
MERCANTIL PROVEEDORA MERCAPROVERzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A L 31 DE DICIEMBRE D E L 2019 

1 RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD 

MERCANTIL PROVEEDORA MERCAPROVER S.A. 

1.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Es una compañía cuya principal actividad es: Venta al por menor de Artículos de Ferretería, 

Productos Farmacéuticos, alimentos de consumo masivo, etc. 

Sus principales políticas de contabilidad se detallan a continuación: 

a) Base de preparación y presentación de los estados financieros 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo a las políticas contables de la 

Compañía, las cuales están basadas en Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 

autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Los estados financieros hasta el 31 

de Diciembre del 2019 fiieron preparados en base a las mismas. Consecuentemente los mismos 

cumplen con las normas internacionales de información financiera aplicables al periodo que termina 

al 31 de Diciembre del 2019. 

b) Efectivo y equivalentes al efectivo 

Bancos 24791.74 

c) Cuentas por cobrar Comerciales 

Cuentas por cobrar Clientes 

Otras cuentas por Cobrar 

d) Activos por Impuestos corrientes 

Crédito Tributario IVA 

Crédito Tributario Rentas 

e) Inventarios 

Inventario de Mercaderías 

111821.19 

65626.58 

110938.64 

3276.41 

413.75 

Total Activos Corrientes 316868.31 

f) Activos No Corrientes 

Propiedad Planta y Equipos 

Equipos de Computación 

Vehículos 

Depreciación Acumulada. 

Total Activos no Corrientes 

422.68 

23803.57 

- 3419.73 

20806.52 

Total de Activos 337674.83 



g) Cuentas por pagar Comerciales 

Proveedores por Pagar 120505.39 

h) Obligaciones Bancarias Corto Plazo 

Tarjetas de Crédito Corporativa 1241.99 

i) Pasivos Corrientes por beneficios a empleados 

Participación Trabajadores 

Obligaciones con el IESS 

Decimos por pagar 

1151.29 

1126.45 

2183.40 

j) Obligaciones por pagar al Estado 

Retenciones Fuente e IVA al SRI 678.27 

Total Pasivos Corrientes 126886.79 

k) Pasivos no Corrientes 

Cuentas por pagar Accionistas 139578.99 

Préstamos Bancarios 59238.57 

Total de Pasivos 325704.35 

2 CAPITAL SOCIAL 

A l 31 de Diciembre del 2019, el Capital Suscrito y Pagado consiste en 3000 acciones ordinarias y 

nominativas de US $ 1.00 cada una. 

3 CAPITAL Y RESULTADOS D E L PRESENTE E J E R C I C I O 

Capital Suscrito y Pagado 3000.00 

Utilidad Acumulada 4763.39 

Utilidad del ejercicio 4207.09 

4 ACONTECIMIENTOS R E L E V A N T E S HASTA L A F E C H A DE EMISION D E L 

INFORME 

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe. 
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