

MERCANTIL PROVEEDORA MERCAPROVER S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

MERCANTIL PROVEEDORA MERCAPROVER S.A.

1. Es una compañía cuya principal actividad es: Venta al por menor de Artículos de Ferretería, Productos Farmacéuticos, alimentos de consumo masivo, etc.

Sus principales políticas de contabilidad se detallan a continuación:

a) Base de preparación y presentación de los estados financieros

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo a las políticas contables de la Compañía, las cuales están basadas en Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Los estados financieros hasta el 31 de Diciembre del 2019 fueron preparados en base a las mismas. Consecuentemente los mismos cumplen con las normas internacionales de información financiera aplicables al periodo que termina al 31 de Diciembre del 2019.

b) Efectivo y equivalentes al efectivo

Bancos	24791.74
--------	----------

c) Cuentas por cobrar Comerciales

Cuentas por cobrar Clientes	111821.19
Otras cuentas por Cobrar	65626.58

d) Activos por Impuestos corrientes

Crédito Tributario IVA	3276.41
Crédito Tributario Rentas	413.75

e) Inventarios

Inventario de Mercaderías	110938.64
---------------------------	-----------

Total Activos Corrientes	316868.31
--------------------------	-----------

f) Activos No Corrientes

Propiedad Planta y Equipos

Equipos de Computación	422.68
Vehículos	23803.57
Depreciación Acumulada.	- 3419.73
Total Activos no Corrientes	20806.52

Total de Activos	337674.83
-------------------------	------------------

g) Cuentas por pagar Comerciales	
Proveedores por Pagar	120505.39
h) Obligaciones Bancarias Corto Plazo	
Tarjetas de Crédito Corporativa	1241.99
i) Pasivos Corrientes por beneficios a empleados	
Participación Trabajadores	1151.29
Obligaciones con el IESS	1126.45
Decimos por pagar	2183.40
j) Obligaciones por pagar al Estado	
Retenciones Fuente e IVA al SRI	678.27
Total Pasivos Corrientes	126886.79
k) Pasivos no Corrientes	
Cuentas por pagar Accionistas	139578.99
Préstamos Bancarios	59238.57
Total de Pasivos	325704.35

2 CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2019, el Capital Suscrito y Pagado consiste en 3000 acciones ordinarias y nominativas de US \$ 1.00 cada una.

3 CAPITAL Y RESULTADOS DEL PRESENTE EJERCICIO

Capital Suscrito y Pagado	3000.00
Utilidad Acumulada	4763.39
Utilidad del ejercicio	4207.09

4 ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISIÓN DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.


 Sr. Oswaldo Rafael Loor Andrade
GERENTE GENERAL
MERCANTIL PROVEEDORA MERCAPROVER S.A.


 Ecu. Beatriz Loor V.
CONTADOR
 REG. No. 13-02564